ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE CAMPOS BELOS - PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS BELOS

Rua Temístocles Rocha, Qd. 15, Lt. 16 – Setor Aeroporto – Tele-Fax (62) 3451-1070
www.cmcamposbelos.go.gov.br - cm11@uol.com.br– cmcbelos@hotmail.com

CEP: 73.840-000 – Campos Belos - Goiás

Processo Administrativo nº 001/2014
Edital Carta Convite nº 03/2014
Fundamentação Lei Federal n° 8.666/1993

ATA DA SESSÂO DE RECEPÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E ABERTURA
DOS ENVELOPES PROPOSTAS

Aos dezoito dias do mês de NOVEMBRO de 2014, às 16:00 horas, a Comissão Permanente

de Licitação da Câmara Municipal de Campos Belos, instituída pela Portaria nº 06/2014 de 02

de janeiro de 2014, reuniu-se no Plenário Dom Alano da Câmara Municipal de Campos Belos.
A Presidente da CPL Charlene Costa e Silva, juntamente com os membros Ailton Pereira dos

Santos e Denilson Teixeira Alves,  na forma da Lei Federal n° 8.666, 21 de julho de 1993 e

suas alterações seguintes, procederem à sessão  de recepção dos documentos de habilitação

e abertura dos envelopes propostas da Carta Convite n° 003/2014, expedida na forma do

art.22, inciso  III, § 3° da Lei Federal n°8.666/93, AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR

0KM (ZERO QUILÔMETRO) ANO/MODELO 2014/2015 PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMPOS BELOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NESTE EDITAL DE

CARTA CONVITE N°03/2014, conforme proposta da CONTRATADA, ata de realização do

certame, Termo de Homologação, na forma do Termo de Referência, conforme o Processo

Administrativo n°03/2014. Nos Termos do § 3° do art. 22 da Lei Federal n°8.666/93, o edital

do procedimento licitatório em questão teve sua cópia afixada no placar deste órgão, no site

oficial www.camposbelos.go.leg.br no dia 11/11/2014. Foram convidadas para participar do

certame epigrafado, as seguintes empresas: AGUIA AUTOMÓVEIS – ME, CNPJ .

05.682.952/0001-56, BELCAR VEÍCULOS LTDA, CNPJ 02.918.639/0002-67, PRIMAVIA

VEÍCULOS LTDA, CNPJ 71.145.668/0006-80 e TALISMÃ VEÍCULOS LTDA, CNPJ

06.069.514/0001-80, conforme recibos constantes dos autos. Com tolerância de 15 (quinze)

minutos do horário preestabelecido, a Comissão deu início aos trabalhos recolhendo os

envelopes contendo documentação e proposta das empresas participantes, em seguida

informou que a Empresa BELCAR VEÍCULOS LTDA, CNPJ 02.918.639/0002-67, protocolizou

seus envelopes no dia 17/11/2014, às 14:00hs, junto ao Controle Interno desta Casa

Legislativa, absolutamente lacrados. Em seguida, procedeu a abertura dos envelopes de

documentação para, análise, conferência e rubrica dos participantes nos envelopes e demais

documentos inerentes que são: DA HABILITAÇÃO 3.1 -Pessoa Jurídica.3.1.1 - Ato

Constitutivo, estatuto ou contrato social e alteração contratual (se houver) em vigor,

devidamente registrado em se tratando de sociedades comerciais, e no caso de sociedade

por ações, acompanhado de documentos de eleições de seus administradores;3.1.2 - Prova

de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ.3.1.3 - Certidão negativa de

débito (CND), expedida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS;3.1.4 - Certificado

de Regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – F.G.T.S.;3.1.5 -

Certidão Negativa da Fazenda Federal;3.1.6 – Certidão Negativa da Fazenda Estadual;3.1.7

http://www.camposbelos.go.leg.br/

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE CAMPOS BELOS - PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS BELOS

Rua Temístocles Rocha, Qd. 15, Lt. 16 – Setor Aeroporto – Tele-Fax (62) 3451-1070
www.cmcamposbelos.go.gov.br - cm11@uol.com.br– cmcbelos@hotmail.com

CEP: 73.840-000 – Campos Belos - Goiás

– Certidão Negativa da Fazenda Municipal do domicílio ou sede do Licitante; 3.1.8 – CNDT –

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (TST);3.1.9 – Os documentos mencionados

poderão ser apresentados em cópias autenticadas por cartório competente ou cópia

acompanhada dos respectivos originais, conforme disposto no artigo 32, da Lei Federal nº.

8.666/93 e alterações posteriores. Os anexos III, IV, VI e VIII do Edital Carta Convite

nº03/2014, devidamente preenchidos e assinados pelo representante legal da empresa. 4. DA

PROPOSTA 4.1 - A proposta deverá ser preenchida em uma via, datilografada e/ou digitada,

em português, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, devidamente assinadas;4.2 - Prazo de

validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias;4.3 – Forma de execução dos serviços:

conforme solicitação; 4.4 - Deverá constar o preço unitário e global da proposta, inclusive por

extenso; 4.5 - Não serão admitidas retificações de preços, alterações ou quaisquer outras

modificações após o recebimento das propostas. Conforme Anexo VII do Edital Carta Convite

nº 03/2014. Concluída a análise e conferência da documentação nenhuma irregularidade

fora constatada com relação às mesmas, ficando, portanto, todas as participantes

habilitadas para a fase seguinte, ou seja, abertura dos envelopes  proposta . Encerrada

a fase de habilitação foi dada a palavra aos presentes, sendo que não houve

manifestação. Na seqüência a Comissão consultou os licitantes participantes sobre a possível

abertura dos envelopes “proposta” nesta mesma sessão, e, havendo a concordância unânime

entre os presentes, conforme o termo de renúncia, estes que abririam mão do prazo legal de

recurso a quem têm direito e esta fase. Em seguida, procedeu-se a abertura dos envelopes

propostas, para conhecimento dos preços e condições, ficando assim discriminados:

AGUIA AUTOMÓVEIS – ME
CNPJ 05.682.952/0001-56...............................................................................47.900,00

BELCAR VEÍCULOS LTDA
CNPJ 02.918.639/0002-67...............................................................................47.900,00

PRIMAVIA VEÍCULOS LTDA
CNPJ 71.145.668/0006-80 ...............................................................................48.480,00

TALISMÃ VEÍCULOS LTDA
CNPJ 06.069.514/0001-80 ...............................................................................47.500,00

Em seguida, a Comissão estando de posse do mapa comparativo de preços, amparadas pelo
critério de julgamento de “ menor preço”  e demais condições descritas no Edital, decide, por
unanimidade de seus membros, julgar, sagrar como vencedora e, de conseqüência sugerir a
autoridade superiora Homologação dos presentes autos de conseqüência, a adjudicação dos
serviços licitados a empresa TALISMÃ VEÍCULOS LTDA, CNPJ 06.069.514/0001-80 /
47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhentos reais). Foi dada a palavra para quem dela
desejasse fazer uso, sem que ninguém dos presentes manifestasse algum interesse
nesse sentido. Então, nada mais havendo a tratar e nem a relatar sobre o presente
julgamento, esta Comissão encerra os trabalhos com lavratura desta ata que, após lida
e achada em conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, Vereadores presentes,
Assessores Jurídicos, licitantes  e, em seguida, submetida a apreciação da autoridade

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE CAMPOS BELOS - PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS BELOS

Rua Temístocles Rocha, Qd. 15, Lt. 16 – Setor Aeroporto – Tele-Fax (62) 3451-1070
www.cmcamposbelos.go.gov.br - cm11@uol.com.br– cmcbelos@hotmail.com

CEP: 73.840-000 – Campos Belos - Goiás

superior, para, se assim entender e concordar, promover a homologação e adjunção do
objetivo licitado ao vencedor.

CHARLENE C. E SILVA              AILTON P. DOS SANTOS                 DENILSON T. ALVES
           Presidente                              Secretário                                                     Membro

_____________________________________

AGUIA AUTOMÓVEIS - ME
CNPJ 05.682.952/0001-56

______________________________________
PRIMAVIA VEÍCULOS - LTDA

CNPJ 71.145.668/0006-80

_____________________________________
TALISMÃ VEÍCULOS - LTDA

CNPJ 06.069.514/0001-80

_____________________________________
LUIZ CARLOS ROCHA

Vereador

__________________________________________
FABIANE CARLA GONTIJO CARDOSO DE ALMEIDA

Assessora Jurídica

_____________________________________
RONNEY PACÍFICO DE OLIVEIRA JUNIOR

Assessor Jurídico

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE CAMPOS BELOS - PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS BELOS

Rua Temístocles Rocha, Qd. 15, Lt. 16 – Setor Aeroporto – Tele-Fax (62) 3451-1070
www.cmcamposbelos.go.gov.br - cm11@uol.com.br– cmcbelos@hotmail.com

CEP: 73.840-000 – Campos Belos - Goiás

__________________________________
VINÍCIUS RODRIGUES DE OLIVEIRA

Controlador Interno

__________________________________
LEONÍZIA FLORÊNCIO DOS SANTOS

Servidora

__________________________________
DIRCE DE OLIVEIRA FERREIRA

Chefe de Gabinete

_________________________________
ARIONE LUCIANO DOS SANTOS

Vereador

___________________________________
ELCIMAR BERTO DE LIMA

Vereador